

# 周一达安基因宣布研制成功甲型H1N1流感病毒核酸检测试剂盒

本周一宣布研制成功甲型(H1N1)流感病毒核酸检测试剂盒后,达安基因被游资爆炒,连续涨停。当年对该公司进行风险投资的红塔创新投资有限公司则借机高价抛售。

达安基因今天刊登公告说,公司5月13日接到红塔创新的通知,在2007年5月10日—2009年5月13日,红塔创新通过深圳证券交易所以挂牌交易累计出售公司股份158.5万股,占股份总额的1.055%,均价为17.42元/股。其中,在2007年5月23日—2008年5月13日期间,红塔创新出售88.5万股,占公司股份总额的0.706%。在2008年5月14日至2009年5月13日期间,红塔创新累计出售公司股份70万股,占公司股份总额的0.349%。红塔创新目前尚持有公司股份570万股,占股份总额的2.841%。

本周一,达安基因公告研制成功甲型(H1N1)流感病毒核酸检测试剂盒。据公告,达安基因与下属子公司——广州华生达救援生物技术有限公司联合研制出的新发人甲型(H1N1)流感病毒核酸检测试剂盒(real-time RT-PCR法)和通用型甲型

流感病毒核酸检测试剂盒(real-time RT-PCR法),在香港大学微生物学系实验室(世界卫生组织网络实验室)使用来源于香港首例发现的新发人甲型(H1N1)流感病毒的临床样本和病毒分离培养物样本,成功获得验证。随后,达安基因连续三个交易日涨停板,昨天的换手率更是达到23.84%。

虽然达安基因昨日表示,上述两种试剂盒仅数十盒,目前只供科研使用,对公司业绩是否带来有利影响还存在重大的不确定性,但这显然没有影响到它的疯狂炒作,公司股票依然以涨停报收。

深圳证券交易所的公开信息显示,至5月12日累计三日买入达安基因最多的营业部是光大证券宁波解放南路营业部。而到了昨日收盘后,最新的信息显示,不光光大证券宁波解放南路营业部买卖相抵后为大幅净卖出,卖出最多的席位中还出现了机构的身影。可见,达安基因的连续涨停多是短线游资的“杰作”。面对这种纯粹的概念炒作,机构投资者采取了派发策略,借机抛售的红塔创新似乎也是为了最大限度落袋为安。

快报记者 陈建军

份销售及近期新增项目简报则显示,4月份公司实现销售面积59.5万平方米,销售金额52.7亿元,分别比上年同期增长23.7%和22.0%。2009年1至4月份,公司累计销售面积212.0万平方米,销售金额174.9亿元,分别比去年同期增长30.4%和21.4%。再看香港上市的华润置地,4月份其销售额环比增长14.0%,同比增长5.9倍至66亿元,销售面积25万平方米。

汽车行业4月份同样红火。上周五,中国汽车工业协会统计数据,国内乘用车市场继续呈良好表现,4月销售总量达到83.10万辆,再度刷新上月创出的历史新高纪录。

具体到上市公司,长安汽车发布的产销快报显示,公司4月份合计销售汽车117846辆,同比增长50.59%;从年初至今公司累计销售汽车415594辆,同比增长22.26%。本月生产汽车114729辆,同比增长22.61%;累计生产汽车386558辆,同比增长9.17%。江铃汽车4月份公司共销售汽车10140辆,同比上升0.47%;今年累计销售34391辆,同比增长

1.51%。港股公司东风集团股份4月份乘用车销量为85397辆,同比增长37%,环比增长11%。当然,也有部分公司销量环比下降,如福田汽车4月份销量环比就下降47%,但其前四月累计销量同比增长36%,已经改变了销售低于去年同期的势头。

此外,交通运输行业4月报数据也相对乐观,而行业内的海南航空4月份运营数据就大超预期,公司收费客公里22.5亿客公里,同比增长17.31%;可用座公里29.19亿座公里,同比增长22.67%;客座率77.1%,环比上升0.1个百分点,同比下降3.5个百分点。零售行业4月份情况也较平稳,业内公司鄂武商4月份营业收入实现两位数增长。

值得一提的是,虽然不少上市公司经营出现好转现象,但分析人士认为尚不能据此简单断定上市公司整体经营回暖,或我国经济复苏。因为4月份我国CPI、PPI数据均呈下滑,这表明我国经济形势尚未见底。一方面,仍有部分行业景气度并未回升,甚至继续出现下滑。此外,个别行业或上市公司数据的同比、环比变动,可能建立在可比数据相对较小的基础上,所以,要判定整体经济是否回暖还需看整个季度的运营数据。

快报记者 王璐

## 赛格三星 生产线停运 3.82亿元打水漂

市场格局的逆转,令赛格三星净值为3.82亿元的CH2池炉及相应四条生产线停止运行。赛格三星今天公告,公司董事会决定停止运行CH2,这将对中期业绩产生重大影响。

赛格三星表示,自2008年底以来,随着美国的金融危机迅速蔓延到全球实体经济,LCD企业为消化库存大幅降价倾销,LCD与CRT的产品价格差异迅速缩小,对大尺寸CRT产品造成了直接威胁。尤其是今年以来,订单的大幅减少导致赛格三星CH2开机率极其低迷。停止运行CH2,意味着赛格三星3.82亿元打了水漂。赛格三星CH2建造于2003年,2004年4月份竣工验收并进行资本化,CH2资产的建造成本为8.38亿元。截至2009年3月31日,已累计折旧4.56亿元,净值为3.82亿元。赛格三星表示,在不考虑残值及变卖收益以及其他资产的减值前提下,报废处理CH2资产预计产生约3.8亿元的损失。

快报记者 陈建军

## 追踪“三鹿”

### 浙江神秘女子拍到三鹿商标

经历了“三聚氰胺”事件,昔日最高价值约150亿元的“三鹿”商标,被一可能来自浙江的女子以730万元购得。

5月12日,河北石家庄市中级人民法院审判庭与三鹿管理人联合公开拍卖三鹿破产资产。拍卖资产包括石家庄洪生乳业有限公司51%的股权;邢台奕泊乳业有限公司51%的股权;石家庄鑫源乳品有限公司51%的股权;鹿泉红旗乳业有限公司51%的股权;张家口塞北三鹿乳业有限公司51%的股权;“三鹿”牌及相关保护性商标一批(包括申报过程中的商标);专利技术12项7类资产。

据了解,“三鹿”牌及相关保护性商标的起拍价为700万元,两名买家参与竞拍。在进行了三次竞价后,最终被56号女买家以730万元的价格竞得,现场未公开买家身份。据记者了解,女买家可能来自浙江。

事实上,拍卖公告并未对参与三鹿商标竞拍的竞买人设置高门槛,是在中国境内合法注册设立的企业法人或具有中国国籍的自然人,并符合国家法律法规对受让资格的有关规定即可。上述成功竞买者就以自然人身份报名参与三鹿破产资产竞买。

快报记者 徐崧

## 上市公司4月经营紧跟行业景气度

近期,各权威部门陆续公布了4月份各行业相关运行数据,其中不少行业4月份环比数据出现暖意。与之相呼应的是,不少上市公司也公布了4月份的运营数据,其经营情况紧贴行业景气度,出现企稳迹象。但专家表示,是否能据此判断整体经济回暖为时尚早。

房地产行业4月份份报显示,4月房地产市场延续回暖势头,各主要城市成交同比增幅仍普遍超过100%,从环比增量来看,75%的城市成交量环比增长。与此同时,4月份房地产市场的土地购置面积较一季度开发投资总额增长近五成。

在上市公司层面,保利地产披露的4月份销售情况简报显示,公司当月实现签约面积48.40万平方米,实现签约金额40.31亿元。根据测算,环比3月份均上升30%,同比去年4月份分别上升324.5%和241.5%。2009年1至4月公司实现签约面积124.73万平方米,同比增长182.15%;实现签约金额105.16亿元,同比增长212.80%。可见,公司在楼市、土地市场复苏背景下获得了先发展优势。万科的4月

份销售及近期新增项目简报则显示,4月份公司实现销售面积59.5万平方米,销售金额52.7亿元,分别比上年同期增长23.7%和22.0%。2009年1至4月份,公司累计销售面积212.0万平方米,销售金额174.9亿元,分别比去年同期增长30.4%和21.4%。再看香港上市的华润置地,4月份其销售额环比增长14.0%,同比增长5.9倍至66亿元,销售面积25万平方米。

汽车行业4月份同样红火。上周五,中国汽车工业协会统计数据,国内乘用车市场继续呈良好表现,4月销售总量达到83.10万辆,再度刷新上月创出的历史新高纪录。

具体到上市公司,长安汽车发布的产销快报显示,公司4月份合计销售汽车117846辆,同比增长50.59%;从年初至今公司累计销售汽车415594辆,同比增长22.26%。本月生产汽车114729辆,同比增长22.61%;累计生产汽车386558辆,同比增长9.17%。江铃汽车4月份公司共销售汽车10140辆,同比上升0.47%;今年累计销售34391辆,同比增长

1.51%。港股公司东风集团股份4月份乘用车销量为85397辆,同比增长37%,环比增长11%。当然,也有部分公司销量环比下降,如福田汽车4月份销量环比就下降47%,但其前四月累计销量同比增长36%,已经改变了销售低于去年同期的势头。

此外,交通运输行业4月报数据也相对乐观,而行业内的海南航空4月份运营数据就大超预期,公司收费客公里22.5亿客公里,同比增长17.31%;可用座公里29.19亿座公里,同比增长22.67%;客座率77.1%,环比上升0.1个百分点,同比下降3.5个百分点。零售行业4月份情况也较平稳,业内公司鄂武商4月份营业收入实现两位数增长。

值得一提的是,虽然不少上市公司经营出现好转现象,但分析人士认为尚不能据此简单断定上市公司整体经营回暖,或我国经济复苏。因为4月份我国CPI、PPI数据均呈下滑,这表明我国经济形势尚未见底。一方面,仍有部分行业景气度并未回升,甚至继续出现下滑。此外,个别行业或上市公司数据的同比、环比变动,可能建立在可比数据相对较小的基础上,所以,要判定整体经济是否回暖还需看整个季度的运营数据。

快报记者 王璐

## 江钻股份 小股民状告无门 上书最高法

状告江钻股份大股东虚假注资的小股民颜红,在湖北当地法院屡屡碰壁之后并没有放弃。坚持要讨个说法的她日前已上书最高人民法院,恳求高院督促查办,指定立案。

“在武汉东湖新区法院和武汉中院的遭遇,让我有状告无门的感觉。上个月,最高人民法院发布了《关于进一步加强民意沟通工作的意见》,让我又看到了希望。”颜红昨日对记者说。

2007年3月19日,江钻股份实施股改。控股股东江汉石油管理局在股改方案中承诺,一年内将其拥有的优质资产注入江钻股份,把江钻股份建成中石化石油钻采机械制造基地,同时还做出保证:“若不履行或不完全履行承诺的,赔偿其他股东因此而遭受的损失。”2007年9月,颜红开始买入江钻股份,“看中的就是公司大股东注入优质资产的股改承诺”。令她始料未及的是,江汉石油管理局一年后推出的竟是一个大打折扣的注资方案,造成江钻股份股价大跌,颜红投资损失惨重。

快报记者 初一

石油管理局在股改方案中承诺,一年内将其拥有的优质资产注入江钻股份,把江钻股份建成中石化石油钻采机械制造基地,同时还做出保证:“若不履行或不完全履行承诺的,赔偿其他股东因此而遭受的损失。”2007年9月,颜红开始买入江钻股份,“看中的就是公司大股东注入优质资产的股改承诺”。令她始料未及的是,江汉石油管理局一年后推出的竟是一个大打折扣的注资方案,造成江钻股份股价大跌,颜红投资损失惨重。

快报记者 初一

## 东航上航 定向增发双双获证监会批准

今日,ST东航和\*ST上航双双公布,两家公司的定向增发方案获得证监会发审会的有条件审核通过,这也意味两家公司的注资方案已获得主管部门认可,正式进入最后操作阶段。

据东航一位高层透露,发审会通过,预计还有20多天的程序要走,届时可以正式完成注资。东航、上航将分别获得70亿元和10亿元的“紧急输血”。此外,东航集团也将获得来自国资委另外20亿元的注资,但由于大股东持股比例目前

逼近75%的上限,这20亿元当前尚没有途径进入上市公司。

不过,对于市场最关注的话题,该人士拒绝评价注资获批与“东航上航重组”之间的关系。此前,上航董事长周亦在接受记者专访时曾指出,东航和上航都还没有走完股东增资的程序,任何进一步的资产重组都无法进行。分析人士表示,注资方案如完成,将有利于两家公司改善经营状况,尤其对于东航资产状况的改善有较大帮助。

快报记者 索佩敏

代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量	代码	名称	收盘	涨跌	(%)	成交量	
600629	汇光实业	12.4	-1.12	13063	600727	*ST鲁北	5.9	-1.99	139016	600078	宜华木业	5.1	-0.97	21446	600031	中航地产	8.13	-1.09	638216	000524	东方宾馆	7.26	3.71	82353
600630	龙头股份	9.58	-1.14	158481	600728	S*ST新材	—	—	—	600079	广安众源	5.97	1.53	33482	000032	深桑达A	7.54	-1.44	70731	000525	红太阳	19.41	3.24	20128
600631	海联讯	11.89	0.22	120789	600729	浦东路桥	6.66	2.3	99569	600080	上海医药	4.97	0.86	29261	000033	深桑达B	6.27	1.54	528	000526	宝鼎重工	7.54	2.68	19436
600632	*ST白猫	7.04	-0.85	54069	600730	湖南高棉	—	0.93	54069	600081	新华传媒	5.66	4.24	135078	000034	*ST深泰	3.6	-0.56	38457	000527	美的集团	13.82	-1.14	108803
600633	海通证券	10.16	-0.18	33782	600731	南京海利	6.03	4.69	72474	600082	宁波热电	6.66	1.06	22736	000035	ST科健	4.34	2.36	31584	000528	精工	19	-0.05	80950
600634	大众公用	11.99	0.32	60753	600732	上海新梅	—	—	—	600083	金地集团	13.25	-0.38	67493	000036	华联控股	7.78	0.27	39502	000529	华联控股	8.8	0.73	45206
600635	西南药业	8.16	-1.12	87934	600733	S*前阵	19.72	1.02	14992	600084	ST集友	7.08	5.04	47826	000037	中航重机	4.8	1.27	30454	000531	海信电器	—	—	0
600637	广电电子	14.8	0.14	329041	600734	ST安达	5.44	1.49	90610	600085	富瑞科化	3.37	2.06	24034	000039	中航地产	9.12	2.62	287947	000532	力合股份	10.84	-0.09	31983
600638	浦发银行	15.51	1.77	126758	600735	新城药业	7.12	-2.29	59839	600086	中国石化	13.25	-0.38	69191	000042	深长城	16.35	2.64	21345	000533	哈药股份	6.37	10.02	66181
600639	浦东金桥	15.41	-1.71	61365	600736	苏高新	5.77	4.17	25816	600087	机载股份	5.84	1.9	99626	000043	深纺织A	5.86	1.33	14232	000534	用友软件	8.7	0.17	87076
600640	东方明珠	12.91	0.22	48440	600737	兰大发展	6.27	1.66	62791	600088	鲁西药业	9.25	0.96	24745	000044	国药股份	8.62	3.36	53947	000535	宇通客车	5.86	0.17	87076
600641	万业企业	17.08	-0.58	58942	600738	兰大发展	6.27	1.66	62791	600089	东信汽车	24.67	1.27	8811	000045	深纺织B	3.58	1.17	37147	000536	中航地产	9.32	1.74	10122
600642	申能股份	9.84	-0.1	327986	600739	汇成股份	27.9	7.18	54383	600090	长丰汽车	13.09	2.27	81861	000046	海信建设	13.95	-0.39	62106	000537	宇通客车	5.86	0.17	87076
600643	华联控股	11.49	0.32	183239	600740	汇成股份	27.9	7.18	54383	600091	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000047	深纺织B	3.58	1.17	37147	000538	宇通客车	5.86	0.17	87076
600644	东风电力	11.96	0.59	63113	600741	汇成股份	27.9	7.18	54383	600092	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000048	海信建设	13.95	-0.39	62106	000539	宇通客车	5.86	0.17	87076
600645	ST中鲁	7.37	2.36	67349	600742	汇成股份	27.9	7.18	54383	600093	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000049	海信建设	13.95	-0.39	62106	000540	宇通客车	5.86	0.17	87076
600646	ST华联	14.25	2.21	48440	600743	汇成股份	27.9	7.18	54383	600094	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000050	海信建设	13.95	-0.39	62106	000541	宇通客车	5.86	0.17	87076
600647	外高桥	15.94	-0.31	51923	600744	汇成股份	27.9	7.18	54383	600095	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000051	海信建设	13.95	-0.39	62106	000542	宇通客车	5.86	0.17	87076
600648	中航地产	13.95	3.45	646592	600745	汇成股份	27.9	7.18	54383	600096	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000052	海信建设	13.95	-0.39	62106	000543	宇通客车	5.86	0.17	87076
600649	中航地产	13.95	3.45	646592	600746	汇成股份	27.9	7.18	54383	600097	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000053	海信建设	13.95	-0.39	62106	000544	宇通客车	5.86	0.17	87076
600650	中航地产	13.95	3.45	646592	600747	汇成股份	27.9	7.18	54383	600098	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000054	海信建设	13.95	-0.39	62106	000545	宇通客车	5.86	0.17	87076
600651	中航地产	13.95	3.45	646592	600748	汇成股份	27.9	7.18	54383	600099	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000055	海信建设	13.95	-0.39	62106	000546	宇通客车	5.86	0.17	87076
600652	中航地产	13.95	3.45	646592	600749	汇成股份	27.9	7.18	54383	600100	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000056	海信建设	13.95	-0.39	62106	000547	宇通客车	5.86	0.17	87076
600653	中航地产	13.95	3.45	646592	600750	汇成股份	27.9	7.18	54383	600101	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000057	海信建设	13.95	-0.39	62106	000548	宇通客车	5.86	0.17	87076
600654	中航地产	13.95	3.45	646592	600751	汇成股份	27.9	7.18	54383	600102	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000058	海信建设	13.95	-0.39	62106	000549	宇通客车	5.86	0.17	87076
600655	中航地产	13.95	3.45	646592	600752	汇成股份	27.9	7.18	54383	600103	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000059	海信建设	13.95	-0.39	62106	000550	宇通客车	5.86	0.17	87076
600656	中航地产	13.95	3.45	646592	600753	汇成股份	27.9	7.18	54383	600104	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000060	海信建设	13.95	-0.39	62106	000551	宇通客车	5.86	0.17	87076
600657	中航地产	13.95	3.45	646592	600754	汇成股份	27.9	7.18	54383	600105	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000061	海信建设	13.95	-0.39	62106	000552	宇通客车	5.86	0.17	87076
600658	中航地产	13.95	3.45	646592	600755	汇成股份	27.9	7.18	54383	600106	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000062	海信建设	13.95	-0.39	62106	000553	宇通客车	5.86	0.17	87076
600659	中航地产	13.95	3.45	646592	600756	汇成股份	27.9	7.18	54383	600107	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000063	海信建设	13.95	-0.39	62106	000554	宇通客车	5.86	0.17	87076
600660	中航地产	13.95	3.45	646592	600757	汇成股份	27.9	7.18	54383	600108	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000064	海信建设	13.95	-0.39	62106	000555	宇通客车	5.86	0.17	87076
600661	中航地产	13.95	3.45	646592	600758	汇成股份	27.9	7.18	54383	600109	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000065	海信建设	13.95	-0.39	62106	000556	宇通客车	5.86	0.17	87076
600662	中航地产	13.95	3.45	646592	600759	汇成股份	27.9	7.18	54383	600110	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000066	海信建设	13.95	-0.39	62106	000557	宇通客车	5.86	0.17	87076
600663	中航地产	13.95	3.45	646592	600760	汇成股份	27.9	7.18	54383	600111	长安汽车	7.59	-0.26	37147	000067	海信建设	13.95	-0.39	62106	000558	宇通客车			